江苏海事职业技术学院

千帆团队建设项目计划任务书

	团 队 类别
	优秀教学团队

	团队负责人
	张威

	团队名称
	思想政治理论课教学团队

	团队研究方向

	建设起止时间
	2012-2015

	团队所在单位
	思想政治理论课教学研究部

	填表日期
	2014-8

千帆计划实施办公室制
填表说明
一、填写本表前，请认真阅读《江苏海事职业技术学院千帆团队建设与管理办法》，实事求是地填写相关内容。

二、各团队要根据《千帆团队计划项目申请书》以及学校下达的建设任务，科学制定团队建设计划和建设措施。

三、本表用A4复印纸双面打印，样表请从人事处网页下载。
四、本表栏目内容较多，样表框格填写不下的可另加附页。
五、本项目建设计划任务书一式3份，电子版一份，经审核无误后报人事处。

六、其他未尽事宜请电话咨询。办公电话：86176915

一、团队基本情况

本团队共 10 人，其中本专业专任教师  9  人，占 90  % ；兼职教师 0 人，占  0 %；管理人员  1 人，占 10  %；企业技术人员  0 人，占  0 %；团队中35周岁以内成员  3 人，占 30  %，40周岁以内成员  4 人，占 40  %。

1、团队负责人

	姓    名
	张威
	性别
	男
	出生年月
	1967-03
	职称
	副教授

	学历/学位
	博士
	职务
	思政部副主任
	联系电话
	18913850539

	在项目中承担的主要工作
	项目申报、计划的制定、项目的组织实施、项目内容的研究

2、成员情况
	姓  名
	年龄
	职称
	学历/学位
	所在单位
	在项目中承担的主要工作

	陈友放
	57
	教授
	本科
	思政部
	课程建设、教学改革、科研

	张  连
	48
	副教授
	博士
	思政部
	思修课程建设、教科研工作

	袁  芳
	47
	副教授
	本科
	思政部
	毛概课程建设、教科研工作

	杨  玲
	36
	副教授
	硕士
	思政部
	 素质课程建设、教科研工作

	房安民
	47
	讲师
	本科
	思政部
	思修课程建设、教科研工作

	郑荣伟
	43
	讲师
	硕士
	思政部
	思修课程建设、教科研工作

	朱  冰
	35
	讲师
	硕士
	思政部
	毛概课程建设、教科研工作

	王东岳
	30
	讲师
	硕士
	思政部
	课程建设、教学改革、科研

	周  晶
	30
	助教
	本科
	思政部
	课程建设、教学改革、科研

注：团队成员（含团队负责人）不超过10人。

二、团队建设目标

	总
体

目

标
	团队结构优化目标：
进一步巩固和改善教师年龄结构，通过提高学历、国内外进修等途径，加快骨干教师的培养，使团队的结构更加合理优化。建设期间培养博士1人、在读博士1人、职称提升3人、院级学术带头人1人、青年骨干教师1人，双师型教师2人。

	通过本项目建设理清思想政治理论课团队建设的内涵，探索思想政治理论课教学团队建设的路径、方法和有效运行机制。通过加强思想政治理论课教学团队运行管理体制机制建设、加快思想政治理论教学改革、搭建思想政治理论课教学团队教学平台、搭建思想政治理论课教学团队成员的科学研究平台等建设，提高思想政治理论课教育教学水平。发挥思想政治理论课对大学生思想政治教育工作的主阵地主渠道作用。

	年
度

目

标
	2012.9—2013.8目标

（1）思想政治理论课教学团队运行管理体制机制建设，加强对教学常规的过程管理，建立健全各项规章制度，进一步规范教学秩序。

（2）开展专题化教学改革。制定《思想道德修养和法律基础》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》2门课程专题教学教学内容。

	2013.9—2014.8目标
（1）开展实践教学改革、制定实践教学大纲，加快实现理实一体化
（2）搭建思想政治理论课教学团队教学平台，完善思想政治理论课部门网站，丰富网络教学资源，建设2门“精品资源课程”。
（3）搭建思想政治理论课教学团队成员的科学研究平台，提升思想政治理论课教学团队的整理科研水平，围绕教学改革发表相关学术论文。

	2014.8—2015.8目标
（1）多元化评价体系改革，制定教学评价体系改革方案，试行综合教学评价

（2）构建具有我院特色的思想政治理论课程体系，规范素质教育课程教学。改革军事理论、心理健康、就业指导、廉洁教育等素质教育课程教学和管理办法，探索开展专题化教学。
（3）信息化教学改革。完成“精品资源共享课程”建设目标。将各门课程的课程标准、教案、课件、案例等教学资料上传部门网站，逐步完善信息化、数字化教学平台，为建设“网络思政”课程奠定基础。
（4）完成江苏省思想政治理论课“一二三四五”实践教学示范点建设项目，通过示范建设项目验收。
（5）完成“大思政”“素质教育体系”体系方案的制定，4名教师担任班主任，加快思想政治理论课教学团队教学工作向学生管理工作延伸。
（6）完成师资结构的优化任务

三、建设内容与预期成果
	年度
	建设内容
	预期成果
	成果形式
	负责人

	2012.9—2013.8
	1、教学规范制度化建设
2、教学改革（一）：专题化教学改革，促进教学从教材体系向教学体系转变

	1、教师集体备课、教学督导、相互听课、教学管理办法等相关规章制度4份。
2、将思修、毛概2门课程的教学内容分为专题，制定专题教学方案2份。
	制度文件
教学大纲
	张威
张连

朱冰

	2013.9—2014.8
	1、教学改革（二）：实践教学改革，探索课前、课中、课后实践教学路径、方法
2、数据平台建设，加快实现教学资源数据化
3、青年教师培养，提高青年教师的教学水平
4、科研建设
	1、形成思修、毛概实践教学大纲各1份
 2、思修、毛概2门课程课程标准、教案、课件等教学资源上传网站。
3、培养博士毕业1名，在读博士1名
4、团队成员发表学术论文4-5篇，院级课题结题3项，讲座报告25场次
	教学大纲
调研报告

考察文集

讲座报告
网站平台

结项报告
	张威

张连

朱冰

陈友放

	2014.9—2015.8
	1、教学改革（三）：多元化评价体系改革

2、素质教育课程教学改革。
3、信息化教学改革，精品资源课程建设

4、江苏省思想政治理论课示范点项目建设
5、思想政治理论课服务大学生思想政治教育和素质教育建设
	1、制定理论课与学工考评相结合的综合考评方案1份，实施报告1份。
2.军事理论、就业指导、廉洁教育、心理健康4门课程教学实施方案1份

3、将素质教育4门课程课程标准、考核标准、教案、习题、参考文献、授课录像等教学文件上网开放，实现资源共享；建立网上咨询、答疑、讨论互动平台1个
5.完成省思想政治理论课示范点建设，结项验收报告1份。
6、团队成员完成已申报课题2项；发表教学改革论文3-4篇；
7、思想政治理论课与学工管理工作相结合实施方案1份，工作总结报告1份。
	考核方案

总结报告

网站资源
计划方案

结项报告

论文成果
	张威

张连

朱冰

杨玲

马长世陈友放

王丽华

四、团队建设经费预算
	序号
	支出科目
	金额（万元）
	序号
	支出科目
	金额（万元）

	1
	图书资料费
	10000
	5
	印刷材料费
	2000

	2
	数据采集费
	5000
	6
	网站建设费
	5000

	3
	调研差旅费
	5000
	7
	劳务费
	15000

	4
	小型会议费
	3000
	8
	其它
	5000

	合     计
	50000

五、团队建设的保障条件和具体措施

	保障条件：

1、本团队建设有学校的大力支持和有关职能部门的正确领导，具备了良好的组织基础和领导保障。
2、本团队成员全部是思想政治理论课一线教学人员，均有着丰富的教育教学实践经验，多数成员都主持和参与过省级课题研究，在科研方面也有丰富的成果和经验，为教学研究和教学改革以及科研工作提供了智力上的保障。

3、本团队成员均无行政和其它事务牵绊，拥有足够的时间和精力投入本课题的研究之中。有学校人事处的正确领导和科研经费上的支持，科研的软硬件完善。

具体措施：

1、 首先制定团队建设的具体计划方案，建立健全团队建设的管理办法

2、 分解团队建设的各项任务，每个团队成员都负担建设项目任务、落实到人

3、 将整体目标分阶段实施，对每项建设目标都采取递进式逐渐推进、提高。

六、审核意见

	团队负责人承诺：

    我与团队成员将严格遵守《江苏海事职业技术学院千帆团队建设与管理办法》的规定，认真开展团队建设工作，按时报送有关材料，及时报告变动情况，保质保量如期完成团队建设各项任务。

团队负责人（签章）：

年   月   日

	所在单位意见：

    我单位同意承担该建设项目，提供团队负责人及其队伍的稳定和建设项目实施所需的条件，加强日常督促，保证团队各项建设任务的顺利完成。

                              单位负责人（签章）：

年    月    日

	专家组评审意见：

                           专家组组长签名：

                                        年    月    日

	院长办公会意见：

                       签名（签章）

年    月    日